
R O M Â N I A
CONSILIUL  LOCAL  GRINDU
     JUDEŢUL   IALOMIŢA

P R O I E C T    DE    H O T Ă R Â R E
pentru modificarea art.4 din H.C.L.nr.18/02.06.2010 privind închirierea 

prin încredinţare directă a unor suprafeţe de teren 
din domeniul privat al comunei  Grindu, judeţul Ialomiţa. 

Nr. 42 din  17.09.2015.

Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa,
In conformitate cu :
 prevederile art.10, art.36, alin.(2), lit.” c “ coroborat cu alin.(5), lit.” b “ şi “ c “  

şi 
art.123, alin.(1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare,

 prevederile art.13, alin.(1) coroborat cu art.15, lit.” e “ din Legea nr.50/1991
privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Analizând :
 prevederile H.C.L.nr.18 din 02.06.2010  privind inchirierea prin incredinţare 

directă a unor suprafeţe de teren din domeniul privat al localităţii Grindu;
Având in vedere:
-     expunerea de motive  nr.2140 din  17.09.2015 a dlui primar al comunei 

Grindu,
-     raportul nr. 2139 din 17.09.2015 al compartimentului de specialitate;
-     raportul nr.169 din 17.09.2015 al comisiei de specialitate;
-     aviz legalitate nr.42 din 17.09.2015 emis de secretarul comunei Grindu;
In temeiul art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.” b „ din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1. Se aprobă modificarea art.4 din H.C.L.nr.18 din 02.06.2010 privind  
închirierea prin încredinţare directă a unor suprafeţe de teren din domeniul privat al 
localităţii Grindu, urmând a avea următorul conţinut : “ Perioada de închiriere este de 5 
ani, iar chiria va fi indexată anual cu  rata medie a inflaţiei, conform buletinului statistic de 
preţuri “.

Art.2. Celelalte prevederi ale H.C.L.nr.18/02.06.2010, rămân neschimbate
Art.3. (1). Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în 

vederea exercitării controlului de legalitate şi primarului  pentru  ducerea la indeplinire prin 
compartimentul de taxe şi impozite locale din cadrul aparatului de specialitate, prin grija 
secretarului comunei Grindu.

          (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii 
1



publice locale şi pe site – ul www.grindu.ro.

INIŢIATOR,
PRIMAR,

Cristache  Constantin

R O M Â N I A
CONSILIUL  LOCAL  GRINDU
     JUDEŢUL   IALOMIŢA

  H O T Ă R Â R E
pentru modificarea art.4 din H.C.L.nr.18/02.06.2010 privind închirierea 

prin încredinţare directă a unor suprafeţe de teren 
din domeniul privat al comunei  Grindu, judeţul Ialomiţa. 

Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa,
In conformitate cu :
 prevederile art.10, art.36, alin.(2), lit.” c “ coroborat cu alin.(5), lit.” b “ şi “ c “  

şi 
art.123, alin.(1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare,

 prevederile art.13, alin.(1) coroborat cu art.15, lit.” e “ din Legea nr.50/1991
privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Analizând :
 prevederile H.C.L.nr.18 din 02.06.2010  privind inchirierea prin incredinţare 

directă a unor suprafeţe de teren din domeniul privat al localităţii Grindu;
Având in vedere:
-     expunerea de motive  nr.2140 din  17.09.2015 a dlui primar al comunei 

Grindu,
-     raportul nr. 2139 din 17.09.2015 al compartimentului de specialitate;
-     raportul nr.169 din 17.09.2015 al comisiei de specialitate;
-     aviz legalitate nr.42 din 17.09.2015 emis de secretarul comunei Grindu;
In temeiul art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.” b „ din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1. Se aprobă modificarea art.4 din H.C.L.nr.18 din 02.06.2010 privind  
închirierea prin încredinţare directă a unor suprafeţe de teren din domeniul privat al 
localităţii Grindu, urmând a avea următorul conţinut : “ Perioada de închiriere este de 5 
ani, iar chiria va fi indexată anual cu  rata inflaţiei, conform buletinului statistic de preţuri 

2

http://www.grindu.ro


“.
Art.2. Celelalte prevederi ale H.C.L.nr.18/02.06.2010, rămân neschimbate
Art.3. (1). Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în 

vederea exercitării controlului de legalitate şi primarului  pentru  ducerea la indeplinire prin 
compartimentul de taxe şi impozite locale din cadrul aparatului de specialitate, prin grija 
secretarului comunei Grindu.

          (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii 
publice locale şi pe site – ul www.grindu.ro.

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,
           Ionică  Ionel

                                                                                                                  
Contrasemneaza,
                                                                                                            Secretar comuna
                                                                                                                  Ene Tudora
Nr.44.
Adoptată la GRINDU.
Astăzi 28.09.2015.

3

http://www.grindu.ro

